
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 19 de agosto de 2025                                                                                              Edição N.º 1787 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 1 

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO   
 
Termo de Adjudicação e Homologação resultante do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2025073001PERP. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÁS ENGARRAFADO 
DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
SEC. DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER, SEC. DO MEIO 
AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. Proponente: SAO MATHEUS COMERCIAL DE 
GAS LTDA, inscrito no CNPJ 10.404.912/0001-82 no total de R$ 
65.192,00 (sessenta e cinco mil, cento e noventa e dois reais). 
Adjudicado e homologado o objeto a empresa vencedora na forma da 
lei. JOÃO PAULO FERNANDES LEITE, ORDENADOR(A) DE 
DESPESAS -  JAGUARIBARA-CE, 19 de agosto de 2025. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10070001/25   - CONTRATO Nº 
20250556  - ORIGEM: Dispensa  Nº 2025080102-DE- 
CONTRATANTE: SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E 
LAZER - CONTRATADA(O).....: FRANCISCO HELIO SARAIVA 
RABELO  OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA JUVENTUDE, 
ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE - 
VALOR TOTAL: R$ 58.121,50 (cinquenta e oito mil, cento e vinte e 
um reais e cinquenta centavos)  - PROGRAMA DE TRABALHO: 
1101.27.811.0028.2.081 - Apoio ao Esporte de Alto 
Rendimento/Amad or e Educacional, R$ 423,32 no elemento de 
despesa 44905210: Equipamentos e Material Permanente, 
Equipamentos e Material Permanente - Aparelhos e Equipamentos 
para Esporte e Diversão, Aparelhos e Equipamentos para Esporte 
e Diversão, R$ 35.617,32 no elemento de despesa 33903014: 
Material de Consumo, Material de Consumo - Material Esportivo, 
Material Esportivo, R$ 22.080,86 no elemento de despesa 
33903023: Material de Consumo, Material de Consumo - Uniformes, 
Tecidos e Aviamentos, Uniformes, Tecidos e Aviamentos - 
VIGÊNCIA: 18 de agosto de 2025 a 31 de de dezembro de 2025  - 
DATA DA ASSINATURA: 18 de agosto de 2025  
Portaria nº 16/2025 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20250556        
Ref. Processo: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025080102-DE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA JUVENTUDE, 
ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE 
 
 
O(a) Sr(a)JOSÉ JACKSON BOTÃO CAVALCANTE, SECRETÁRIO, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da 
Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER, como 
CONTRATANTE e FRANCISCO HELIO SARAIVA RABELO - PLAY 
COMPUT. E PAPELARIA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) MARIA JOSSILENE MARQUES DA 
SILVA, MATRICULA nº 02522, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 18 DE AGOSTO DE 2025 
 
JOSE JACKSON BOTÃO CAVALCANTE 
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

Aviso de Adjudicação e Homologação. Modalidade: 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2025011301-CP. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM 
PARALELEPÍPEDO EM VIAS PÚBLICAS LOCALIZADAS NA 
VILA MARIZEIRA, NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, 
ABRANGENDO EXCLUSIVAMENTE AS RUAS: JOSÉ DA SILVA; 
MARIA DE JESUS E BEZERRA DA SILVA, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DETALHADAS NO PROJETO 
EXECUTIVO ANEXO, JUNTO A SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. Vencedor: CONSTRUTORA EXITO LTDA 
inscrita no CNPJ sob o n° 03.147.269/0001-93 com o valor total de 
R$ 455.635,16(quatrocentos e cinquenta e cinco mil, seiscentos e 
trinta e cinco reais e dezesseis centavos). Conforme a proposta 
anexada aos autos. Adjudico e Homologo a Concorrência Eletrônica 
na forma da Lei 14.133/2021 de 1° de abril de 2021. Jaguaribara/CE, 
18 de agosto de 2025. FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA 
- ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. 

 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

PORTARIA Nº 2817/2025, em 18 de Agosto 2025. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
RESOLVE: 


